


ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           2 
 

СОСТАВ ПРОЕКТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

№                      НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТА 

I. ТЕКСТОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

1. 
ПЗ. Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края.  

II. ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ 

2. 
Схемы водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края.  

III. ЭЛЕКТРОННАЯ МОДЕЛЬ ПРОЕКТА 

3. 

Электронные материалы проекта открытого пользования: текстовые 

материалы в формате PDF, схема водоснабжения и водоотведения 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края - в формате PDF 
[...]
1. Строительство канализационных сетей и КОС в с. Купрос; 

2. Строительство канализационных очистных сооружений и сетей водоотведения 

в п. Майкор; 

3. Строительство канализационных сетей и КОС в с. Юсьва 

Перспективные объемы водоотведения 

                                                                              Таблица 9 

№ 

п/п 
Показатель / год 2021 2025 2035 

1. Численность населения, чел 15179 15330 14871 

2. 
Мощность очистных сооружений,  

м
3
/сут  

400 500 600 

 Добыча воды, тыс. м
3
 в год 154 198 400 

 Водоотведение всего, тыс. м
3
 41,24 85 175 

3. -население 20,6  150 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           91 
 

 -бюджетные орг. 20,1  23,5 

4. -прочие 0,5  1,5 

5. Объем водоотведения, тыс. м
3
 в год 41,2 85 175 

 

Ориентировочные объемы водоотведения в результате реализации программы 

развития системы водоотведения на территории Юсьвинского муниципального 

округа в период 2022-2035 гг. составят по жилищному фонду: 

1. с. Юсьва – 186 м
3
/сут; 

2. п. Пожва -  144 м
3
/сут; 

3. п. Майкор – 45 м
3
/сут 

4. с. Купрос – 36 м
3
/сут. 

Итого: прогнозный общий объем водоотведения составит 320 м
3
/сут или 150 тыс. 

м
3
 в год. 

Расчетный объем водоотведения учитывает отвод сточных вод от жилищного 

фонда и общественных зданий, подключаемых к системе централизованного 

водоотведения на расчетный срок схемы водоснабжения/водоотведения. 

Расчетные данные приведены в табл. 10 

Расчетный перспективный объем водоотведения на территории Юсьвинского МО 

Таблица 10 

№ 

п/п 

Потребители/ 

территория 

Население 

чел. 

Прогнозное 

количество 

потребителей 

ЦВС 

Расчетный объем водоотведения, 

тыс. куб. м 

  Население жилищного фонда 2020 г. 2027 г. 2035 г. 

1. с. Юсьва 5161 1032 7,6 15 67,8 

2.  п. Майкор   2445 250 0 8 16,6 

3. п. Пожва   3253 800 13,0 20 52,6 

4.  с. Купрос   2219 200 0 6,6 13,1 

  Итого 13078 2282 20,6 49,8 149,9 

 5.  
Общественные 

здания 
    20,1 22,0 23,5 

 6. 

Нужды 

промышленных 

предприятий  20% 

    0,5 1,0 1,5 

7. Всего по всем категориям 41,2 72,7 174,9 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           92 
 

Расчетный объем водоотведения учитывает отвод сточных вод от жилищного 

фонда и общественных зданий, подключаемых к системе централизованного 

водоснабжения на расчетный срок схемы водоснабжения/водоотведения. 

Расчетный территориальный баланс приведен  в табл. 11 

Таблица 11 

№ 

п/п 
Потребители/территория 

Количество 

потребителей 

ЦСВО 

Территориальный расчетный 

баланс водоотведения на 

расчетный период 2035 г. 

в год, тыс. куб. м   в ср. сутки,   м
3 

1. с. Юсьва 1032 90,3 247,4 

2. п. Майкор   250 16,6 45,5 

3. п. Пожва   800 55,1 150,8 

4. с. Купрос   200 13,1 36,0 

  Итого 2282 174,9 479,7 

 

Раздел 3. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 

водоотведения 

В соответствии с предложениями генерального плана Юсьвинского МО 

планируется: 

Водоотведение  

С  целью  улучшения  экологической  ситуации, комфорта жизни  населения,  

необходимо  проведение мероприятий по реконструкции линейных объектов и 

сооружений системы канализации, организации системы водоотведения в 

развивающихся населенных пунктах муниципального округа :  

1. Мероприятия на расчетный срок 2022- 2025 г. 

- реконструкция канализационных насосных станций, канализационных 

очистных сооружений и сетей канализации протяжённостью 3,99 км в с. Юсьва; 

- реконструкция канализационных насосных станций, сетей канализации 

протяжённостью 3,1 км в п. Пожва;  



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           93 
 

- строительство канализационных насосных станций, канализационных очистных 

сооружений и сетей канализации протяжённостью 2,99 км в п. Пожва (северная 

часть). 

- проектирование и строительство канализационных очистных сооружений и 

сетей канализации в п. Майкор; 

- строительство биологических очистных сооружений в с. Юсьва Пермского края. 

2. Мероприятия на расчетный срок 2035 г. 

- Разработка проектно-сметной документации и строительство канализационных 

очистных сооружений, сетей канализации в с. Купрос протяжённостью 1,56 км. 

-Разработка проектно-сметной документации и строительство очистных 

сооружений ливневых стоков и сетей дождевой канализации протяжённостью 

5,91 км в с. Купрос. Срок реализации проекта схемы водоснабжения и 

водоотведения по развитию системы водоотведения в Юсьвинском МО – 2035 г. 

3.3. Границы планируемых зон размещения объектов централизованной 

системы водоотведения 

Границы планируемых зон размещения очистных сооружений и 

канализационных сетей определяются на предпроектной стадии на основании 

экономического обоснования и генерального плана Юсьвинского МО. 

Раздел 4. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоотведения 

Целью мероприятий по организации централизованной системы 

канализации в поселении является предотвращение попадания неочищенных 

канализационных стоков в природную среду, охрана окружающей среды и 

улучшение качества жизни населения. 

При проектировании канализационно-очистных сооружений выбор 

применяемых методов и сооружений для утилизации осадков сточных вод 

следует обосновывать в соответствии со СНИП 2.04.03-85 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения». 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           94 
 

При всех методах очистки сточных вод образуется осадок из 

нерастворимых веществ в первичных отстойниках, а при биологической очистке 

во вторичных отстойниках образуется еще больше осадка. В сыром состоянии 

(твердые вещества с водой) при очистке бытовых и некоторых производственных 

вод эти осадки являются опасными в санитарном отношении. 

Для уменьшения количества органических веществ в осадке и придания 

ему лучших санитарных показателей, но не допустимых для использования в 

виде удобрения, осадок подвергают воздействию анаэробных микроорганизмов и 

аэробной стабилизации ила в соответствующих сооружениях. К анаэробным 

сооружениям относятся септики, двухъярусные отстойники и метантенки. 

Для уменьшения влажности осадка сточных вод и его объема служат 

иловые пруды и площадки. Для обезвоживания осадка применяют различные 

механические приемы: вакуум-фильтрацию, фильтропрессование, 

центрифугирование, а также термические сушку и сжигание. Биологические 

осадки часто используют в качестве удобрений и как белково-витаминные 

добавки к рационам питания животных. 

При выборе метода очистки и обработки осадка сточных вод населенных 

пунктов, а также места расположения и типа очистных сооружений необходимо в 

первую очередь выявлять возможность и целесообразность промышленного 

использования очищенных сточных вод и осадка. 

Расчетное количество загрязнений и характеристика стока ДО и ПОСЛЕ очистки 

Комплекса БОС производительностью 100 м
3
/сут. 

Таблица 12 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

до очистки После очистки 

1 рН 6,5-8,5 6,5-8,5 

2 Взвешенные вещества, мг/дм3 до 325,0 3,0-6,0 

4 БПКполн., мгО2/дм
3
 до 375,0 3,0 

5 ХПК, мгО2/дм
3
 до 500,0 15,0 

6 Азот аммонийный, мг/дм3 до 40,0 0,4 

7 СПАВ, мг/дм3 до 12,0 0,1 

8 Нефтепродукты, мг/дм3 до 3,0 0,05 

9 Фосфаты, мг/дм3 до 16,0 0,2 (по P) 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           95 
 

 

Комплексное очистное сооружение обеспечивает нормативное качество очистки сточных вод, 

соответствующее требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 и ПДК вредных веществ для воды и 

водных объектов рыбо-хозяйственного значения.  

 

Раздел  5. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы 

водоотведения 

5.1. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство и 

реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения, 

рассчитанную на основании укрупненных сметных нормативов для объектов 

непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры 

Плановая потребность в капитальных вложениях в строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы 

водоотведения приведена в табл. 12. 

Расчетная производительность очистных сооружений в с. Юсьва составляет 350 

м
3
/сут, под ключ  стоимость – 90 млн. руб. 

Укрупненный сводный расчет стоимости модульных очистных сооружений 

канализации производительностью 100 м
3
/сут для п. Пожва (северная часть), п. 

Майкор, с. Купрос  приведен в табл.13. 

Укрупненный сводный расчет стоимости очистных сооружений  

Комплектность поставки 

Состав основного оборудования комплекса очистных сооружений, выполненного по технологии 

«аэротенк - вторичный отстойник», представлен в таблице: 

Таблица 13 

№ 

п/п 
Наименование оборудования Ед. изм. Кол-во 

1 

Канализационная насосная станция 

КНС–19,4/10С/1,3-2,7/1,7 

Габаритные размеры Ø 1300 мм; Н – 2700 мм.  

Глубина заложения подводящего трубопровода до 

1700 мм. 

Материал корпуса – стеклопластик. 

Комплект 1 

1.1 

Погружной насосный агрегат в комплекте с 

автоматической трубной муфтой и 

направляющими для подъема/опускания 

насоса  

Комплект 2 

1.2 Поплавковые датчики уровня Шт. 4 

1.3 Сороулавливающая корзина из нержавеющей Шт. 1 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           96 
 

стали 

1.4 Комплект запорно-регулирующей арматуры Комплект 2 

1.5 Расходомер  Комплект 1 

2 

Песколовка ЛОС-ПсК-М/0,5-0,87/ 

Материал корпуса – металл, с двойной 

антикоррозионной обработкой 

Габаритные размеры Ø 500 мм; Н – 870 мм 

Шт. 2 

3 

Установка полной биологической очистки ЛОС-Р-100М/10,50-9,40/2,6 

(габаритные размеры L1 – 10500 мм, B1 – 9400 мм, H1 – 2600 мм, материал корпуса 

– металл, с двойной антикоррозионной обработкой): 

3.1 Биореактор-денитрификатор Шт. 2 

3.1.1 Блок биологической загрузки ББЗ Шт. 22 

3.2 Биореактор-нитрификатор Шт. 2 

3.2.1 Система аэрации Комплект 2 

3.3 Вторичный тонкослойный отстойник Шт. 2 

3.3.1 Эрлифт рециркуляции активного ила Шт. 2 

3.3.2 Эрлифт избыточного активного ила Шт. 2 

3.4 Блок доочистки  Шт. 2 

3.4.1 Блок биологической загрузки ББЗ Шт. 88 

3.4.2 Система аэрации блока доочистки Комплект 2 

3.4.3 Эрлифт блока доочистки  Шт. 4 

3.5 Утепление* Комплект 1 

3.6 Лестница и ограждение Комплект 1 

4 

Технологический павильон 

ПАВИЛЬОН/3,8-2,3-2,35 

Габаритные размеры: LxBxH=3800x2300x2350мм.  

Павильон оборудован системами отопления, 

освещения и вентиляции 

Шт. 1 

4.1 Компрессор   Шт. 

2 

(1раб.+1рез.

) 

4.2 
Установка УФО  

Шт. 
1раб.+1на 

склад 

4.2.1 
Шкаф управления установкой УФО 

Шт. 
1раб.+1на 

склад 

4.2.2 Блок промывки установки УФО Шт. 1 

4.3 
Установка приготовления и дозирования 

раствора коагулянта 
Комплект 1 

4.3.1 Насос-дозатор раствора коагулянта Шт. 1 

4.3.2 Миксер Шт. 1 

4.3.3 Расходно-растворный бак Шт. 1 

4.4 Установка обезвоживания осадка  Шт. 1 

4.4.1 Насос-дозатор раствора флокулянта Шт. 1 

4.4.2 Миксер Шт. 1 

4.4.3 Расходно-растворный бак Шт. 1 

4.5 
Шкаф управления основным технологическим 

оборудованием 
Шт. 1 

4.6 Дренажный насос  Шт. 1 

 Итого  тыс. руб 11200 

 

 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юсьвинского муниципального округа                                                           97 
 

*- комплект утепления монтируется на территории объекта силами 

монтажной организации. Стоимость монтажа утепления не входит в стоимость 

поставляемого оборудования. 

Под комплекс сооружений биологической очистки необходимо 

предусмотреть устройство фундамента из железобетона. На плиту основания под 

емкости биологической очистки предусмотреть установку двутавров. (Поставка 

Заказчика). Схема размещения двутавров на плите основания предоставляется по 

запросу. 

Срок изготовления: 10-12 недель. 

Стоимость СМР – 7 500 000 руб. 

В стоимость входят:  

- Земляные и бетонные работы; 

- Электротехнические работы; 

- Наружное освещение; 

- Устройство наружных сетей воды и канализации (протяженность принята 

до 60 м); 

- Охранно-пожарная сигнализация; 

- Сети связи; 

- Благоустройство территории (300 м2).  

Стоимость ПНР – 530 000 руб. 

- Пусконаладка на чистой воде;  

- Стоимость с учетом командировочных расходов (срок ПНР – до 6 дней). 

Доставка (до объекта строительства) – 315 000 руб. 

- Фура (5шт). 

Проектирование – 1050 000 руб. 

- Стадия П (Раздел ТХ); 

- Стадия Р (Раздел ТХ). 

Итого стоимость БОС составляет 20 585 тыс. руб. 

 

 

 

 



98 

 

Плановая потребность в капитальных вложениях в строительство объектов централизованной системы 

водоотведения Юсьвинского муниципального округа 

Таблица 14 

№ Наименование мероприятия Местоположение 
Источник 

финанс. 

Расчетный 

объем 
План капиталовложений в реконструкцию системы 

водоотведения Юсьвинского муниципального округа по годам, 

тыс. руб. инвестиций,  

тыс. руб. 2022 2023 2024 2025 2026 2027-2035 

1 

Разработка ПСД. Строительство 

Биологических очистных сооружений 

мощностью 100-300  куб. м/сутки 

с. Купрос 

Бюджет 

краевой, 

федеральный 

20585           20585 

п. Майкор 20585         20585   

п. Пожва   20585           20585 

с. Юсьва 90000   20000 40000 30000     

2 
Реконструкция сетей канализации 

протяжённостью 3,99 км в с. Юсьва 
с. Юсьва 

 Бюджет 

МО, краевой 
22814 6844 13688 2281       

3 

Реконструкция сетей канализации 

протяжённостью 3,1 км в п. Пожва 

 
п. Пожва   

Бюджет МО, 

краевой 
17725 5318 10635 1773       

4 

Строительство сетей канализации 

протяжённостью 2,99 км в п. Пожва (северная 

часть)  
п. Пожва   

Бюджет МО, 

краевой 
17096       3419 8548 5129 

5 
Строительство  сетей канализации 

протяжённостью в п. Майкор, 3 км 
п. Майкор 

Бюджет МО, 

краевой 
17153         3431 13723 

6 

Разработка проектно-сметной документации и 

строительство  сетей канализации в с. Купрос 

протяжённостью 1,56 км. 
с. Купрос  Бюджет МО 8920       1784 2676 4460 

  Итого:     235463 12162 44323 44054 35203 35240 64481 

 

 

 



99 

 

Раздел 6.  Плановые значения показателей развития централизованных 

систем водоотведения 

В связи с запланированными мероприятиями в схеме 

водоснабжения/водоотведения по организации системы водоотведения на 

территории Юсьвинского муниципального округа в период 2022-2035 гг.  и 

действия генерального плана поселения до 2035 г.  данный раздел содержит 

показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов 

централизованных систем водоотведения. 

Фактические показатели системы водоотведения за 2020 г. приведены в табл.9. 

Таблица 9 

№ 
п/п 

Информация, подлежащая раскрытию 
Единица 

измерения 

Вид деятельности: 
 
  - Водоотведение 
 
 
 
Территория оказания услуг: 
 
  - без дифференциации 
 
 
 
Централизованная система 
водоотведения: 

 
  - наименование отсутствует 

Информация 

1 2 3 4 

1 Показатель аварийности на канализационных сетях ед. на км 0,00 

2 Количество засоров на самотечных сетях ед. на км 0,00 

3 
Общее количество проведенных проб на сбросе 
очищенных (частично очищенных) сточных вод: 

ед. 2,00 

3.1 взвешенные вещества ед. 0,68 

3.2 БПК5 ед. 2,07 

3.3 аммоний-ион ед. 0,00 

3.4 нитрит-анион ед. 29,92 

3.5 фосфаты (по Р) ед. 0,23 

3.6 нефтепродукты ед. 0,00 

3.7 микробиология ед. 0,00 

4 

Количество проведенных проб, выявивших 